
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00818315- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD N° 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que el Esp. Diego Criado del Rio, propone la realización del “Curso-Taller de Administración
Financiera: Revisión de contenidos para las clases prácticas, preparación de la clase y revisión del
sistema de evaluación”;
Que el Comité Académico ha evaluado la propuesta del curso asignándole los créditos y nivel
correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
adaptación y caracterización del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD N° 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1°, inc. o) y 2° de la Resolución N° 907/88, es facultad del
Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta integrante del Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente,
denominado “Curso-Taller de Administración financiera: Revisión de contenidos para las clases
prácticas, preparación de la clase y revisión del sistema de evaluación”, cuyo contenido se
incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.







1  


  


 EX-2023-00818315- -UNC-ME#FCE  


  


  


Curso - Taller de Administración financiera: Revisión de contenidos para las clases prácticas, 


preparación de la clase y revisión del sistema de evaluación.  


  


 Docentes responsables: Cra. María del Valle Audisio y Esp. Diego Criado del Rio  


Equipo docente  


Cra. María del Valle Audisio, Cra. Marcela Correa, Mgter. Oscar Margaría y Esp. Diego Criado 


del Rio.  


  


 Categoría:  


Intermedio – Segundo Semestre 2023  


  


Así mismo, se propone una etapa más avanzada, para el primer semestre 2024.  


  


 Objetivos:  


• Revisar y profundizar los conceptos teóricos y prácticos de los temas incluidos en el 


programa de la asignatura.  


• Revisar la estructura de clase que permita una participación más activa de los estudiantes   


• Fortalecer las capacidades de organización y desempeño durante una clase.  


• Revisar los criterios de corrección a los fines de homogeneizar las calificaciones.  


• Acordar formatos y posibilidades de mejoras en función de la experiencia de los últimos 


años.  


• Elaborar una propuesta de un sistema de evaluaciones para el año que viene, en función 


de las modificaciones y mejoras en el dictado de la materia logrados en el último año.  


  


 Metodología:  


Se dividirá el Equipo Docente en grupos conformados cada uno por un Profesor Ayudante A / 


Profesor Asistente junto a un Adscripto, a los que se le asignará la preparación de la Introducción 


a un Ejercicio práctico en función de criterios comunes y la presentación por escrito y oral de la 


resolución del ejercicio, en función de una metodología acordada.  


  


Se realizarán seis encuentros presenciales, estructurados de la siguiente manera:  







2  


  


- Un primer encuentro de revisión general de los contenidos y su distribución en el 


cronograma previsto. Revisión general de estrategias utilizadas para planificar las clases 


del 2023. Diagnóstico por taller.  


- Dos Encuentros para trabajar sobre los “ajustes” a los Talleres realizados durante el 


2023, en función del diagnóstico realizado en el primer encuentro.  


- Un encuentro a cargo del equipo de Fype para poder reflexionar sobre los sistemas de 


evaluación, formatos y modalidades.  


- Dos encuentros: revisión de la práctica de la cátedra en relación a las evaluaciones y 


definición de los criterios de evaluación. Construcción y propuesta de mejoramiento del 


sistema de evaluación para el 2024.  


- Entre los encuentros se trabajará por grupos, en función de los acuerdos que se vayan 


logrando en los Encuentros Presenciales mencionados.  


  


  


 Contenidos:  


Programa de la asignatura Administración Financiera.  


Criterios y herramientas para la planificación de la clase.  


Criterios de Evaluación.  


  


 Destinatarios  


Auxiliares docentes y adscriptos de la asignatura Administración Financiera.  


  


 Evaluación:  


Los participantes serán evaluados de acuerdo a su participación en cada uno de los encuentros 


previstos. Deberán realizar ejercicios en pizarrón en cada una de las clases.  


La asistencia mínima requerida: 80%  


Se otorgará certificado de aprobación del curso a quienes cumplan con las condiciones indicadas.  


 Cronograma  


  


Meses de agosto a noviembre de 2023.  6 encuentros presenciales de 2 horas 


de duración cada uno  


  


Duración total de las actividades: 12 horas presenciales + 20 horas no presenciales. Total: 34 


horas.  







3  


  


  


Cuadro Sintético del Anexo 


 


 


NOMBRE DEL CURSO EQUIPO DOCENTE NIVEL CRÉDITOS 


 


“Curso-Taller de 


Administración financiera: 


Revisión de contenidos 


para las clases prácticas, 


preparación de la clase y 


revisión del sistema de 


evaluación” 


 


Docentes Responsables: 


Cra. María del Valle Audisio 


Esp. Diego Criado del Rio 


Equipo Docente: 


Cra. María del Valle Audisio 


Cra. Marcela Correas 


Mgtr. Oscar Alcides Margaría 


Esp. Diego Criado del Rio 


 


 


 


 


Intermedio 


 


 


 


3,4 









	numero_documento: RD-2023-1646-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 24 de Octubre de 2023
		2023-10-24T08:10:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-24T11:08:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-24T11:08:22-0300
	GDE UNC




